

ALTAIR P. SANTOS

PRODUCT DESIGNER / UI DESIGNER

+55 11 98303 3880

altairps@gmail.com

Guarujá, SP - Brasil

linkedin.com/in/altair

altair.work

SOBRE

Designer com mais de 15 anos de experiência e diversas habilidades incluindo UI design, wireframing, prototipagem, design system, edição de vídeo, motion e fotografia. No ramo musical colaborei com grandes nomes como Jota Quest, Red Hot Chili Peppers, Nile Rodgers, Franz Ferdinand e outros.

Bem qualificado em UI/UX, total domínio em ferramentas como Figma, pacote Adobe, e com grande experiência no design digital, estou ansioso por novos desafios, expandir minhas habilidades em UX, UI e Design System e contribuir para o sucesso do seu projeto.

EDUCAÇÃO

PRODUÇÃO MULTIMÍDIA

Faculdade Impacta
2007 - 2009

ENSINO MÉDIO

Colégio Adélia Camargo
1999 - 2001

SKILLS

// PROFESSIONAL

- Teamwork
- Organization
- Problem-solving
- Collaboration
- Analytical thinking
- Brainstorming

// TECHNICAL

- Figma & XD
- Photoshop
- Premiere Pro, After Effects
- Style guides, Design System
- HTML, CSS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

PRODUCT DESIGNER

Avenue Code | 2022 - 2023

- Apliquei minhas habilidades de design de interface (UI) em +15 projetos dentro do cliente da Avenue Code, contribuindo para o sucesso do cliente.
- Criei landing pages que ajudaram no aumento de 65% na geração de lead.
- Recebi elogios dos stakeholders e da equipe de negócios pelos meus contribuições e trabalho em equipe.

UI/UX DESIGNER

LogiGO Connected Mobility | 2020 - 2022

- Especializei em criar interfaces de usuário (UI) para soluções automotiva, impactando uma base de usuários de mais de 5.000 novos clientes anualmente para a Ford.
- Liderei uma iniciativa para otimizar o processo de design para a HMI da Ford Transit utilizando Atomic Design, resultando em uma notável redução de 50% no tempo de desenvolvimento, aumentando significativamente a produtividade para a equipe de desenvolvimento.

MULTIMEDIA DESIGNER

iMusics | 2019 - 2020

- Criei diversos conteúdos multimídias para redes sociais de artistas independentes, ajudando a promover efetivamente seus lançamentos.
- Colaborei com o aumento de engajamento dos fãs nas plataformas musicais (como Spotify e Deezer) por meio de estratégias de conteúdo direcionadas em mídias sociais, resultando um impulso substancial na reprodução de músicas para artistas independentes.

VISUAL DESIGNER

Jota Quest | 2013 - 2016

- Criei conteúdo para as redes sociais que resultaram em um aumento de 500.000 seguidores em 6 meses e dobrou as taxas de engajamento nas plataformas online do Jota Quest.
- Conceituei e executei o design do ônibus da turnê "Pancadelico", gerando um grande impacto e atenção da mídia, e aumentando a visibilidade da marca durante a turnê nacional.

ALTAIR P. SANTOS

PRODUCT DESIGNER / UI DESIGNER

+55 11 98303 3880

altairps@gmail.com

Guarujá, SP - Brasil

linkedin.com/in/altair

altair.work

CURIOSIDADES & PROJETOS PESSOAIS

Produzi Workshops com o baterista Chad Smith

<https://bit.ly/APSWorkshop>

Fotografo oficial do Franz Ferdinand no Brasil

<https://bit.ly/APSFranz>

Coproduzi um videoclipe para o Red Hot Chili Peppers

<https://bit.ly/APSMusicVideo>

INTERESSES

- Arte
- Música
- Moto
- Trilhas
- Games
- Inteligência Artificial

EXPERIENCIA PROFISSIONAL (CONTINUAÇÃO)

VISUAL DESIGNER

New Content | 2012 - 2015

- Iniciei minha carreira como assistente de arte e, ao longo de 3 anos, alcancei um crescimento profissional chegando ao cargo de Diretor de Arte.
- Liderei projetos bem-sucedidos para clientes renomados, incluindo Vivo TV e Tam Airlines, resultando em alta satisfação do cliente.
- Projetei soluções para O Boticário, contribuindo no lançamento de mais de 12 campanhas de sucesso.

UI DESIGNER

Instituto Nokia de Tecnologia | 2010 - 2011

- Criei uma variedade de temas para o sistema operacional Nokia OS (Symbian), resultando em mais de 20 lançamentos de smartphones diferentes em 4 operadoras de telefonia móvel no Brasil.

REFERENCIAS

Robson Ramos

Coordenador de UX - Boticário
[linkedin.com/in/robson-c-ramos/](https://www.linkedin.com/in/robson-c-ramos/)

Leonardo Oliveira

Design Lead - YDUQS
[linkedin.com/in/leonardo-braulio/](https://www.linkedin.com/in/leonardo-braulio/)

Bruno Telloli

Culture Manager - YouTube
[linkedin.com/in/brunotelloli/](https://www.linkedin.com/in/brunotelloli/)

Gustavo Guertler

CEO na Editora Belas Letras
[linkedin.com/in/gustavoguertler/](https://www.linkedin.com/in/gustavoguertler/)

PORTFOLIO

altair.work